[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРАСНОУФИМСКИЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  31.12.2013 г.  № 1787
г. Красноуфимск

Об         обеспечении         питанием
обучающихся         муниципальных
общеобразовательных учреждений
Муниципального         образования

Красноуфимский округ в 2014 году

В соответствии с п.5 ч.1 ст.9, ст.101, ст.102 Областного закона от 10.03.1999 г. № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», на основании ст.16.1 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», во исполнение постановлений Правительства Свердловской области от 20.06.2006 г. № 535-ПП «Об обеспечении питанием учащихся и воспитанников областных государственных и муниципальных образовательных учреждений, расположенных на территории Свердловской области» с изменениями (от 02.10.2006 № 837-ПП, от 11.10.2006 № 866-ПП, от 29.01.2007 № 62-ПП, от 11.09.2007 № 892-ПП, от 28.11.2007 № 1173-ПП, от 16.10.2008 № 1113-ПП, от 15.10.2009 № 1229-ПП, от 15.10.2009 № 1375-ПП, от 06.12.2012 №1394-ПП), постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 г. № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»»,  руководствуясь ст.ст. 28, 31 Устава Муниципального образования Красноуфимский  округ

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить с 1 января 2014 года:

1.1. стоимость питания в общеобразовательных учреждениях Муниципального образования  Красноуфимский округ на 1 обучающегося               с 1 по 4 класс в учебный день в размере 35 рублей согласно расчета средней стоимости питания с учетом выполнения физиологических норм   потребления продуктов питания на 1 обучающегося с 1 по 4 класс в  день по сложившимся  ценам  по состоянию на 01 января 2014 года (приложение 1);

1.2. стоимость питания в общеобразовательных учреждениях Муниципального образования  Красноуфимский округ на 1 обучающегося            с 5 по 11 класс в учебный день в размере 46 рублей, согласно расчету средней стоимости питания с учетом выполнения физиологических норм   потребления продуктов питания на 1  обучающегося с 5 по 11 класс в день по сложившимся  ценам  по состоянию на 01 января 2014 года (приложение 2);
2. Муниципальному отделу управления образованием Муниципального образования Красноуфимский округ  (С.А.Пудова) с 1 января 2014 года обеспечить:

2.1. предоставление бесплатного питания за счет средств областного бюджета учащимся 1- 4 классов (завтрак или обед), учащимся 5-11 классов (завтрак или обед) из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, детей из многодетных семей, в соответствии с установленной стоимостью питания подпунктами 1.1.,1.2. пункта 1 настоящего постановления;
2.2. предоставление бесплатного двухразового питания (завтрак и обед) за счет средств областного бюджета обучающимся в специальных (коррекционных) классах, в соответствии с установленной стоимостью питания подпунктами 1.1.,1.2. пункта 1 настоящего постановления;

2.3. прием заявлений на питание от родителей (законных представителей ребенка) и документов, являющихся основанием для бесплатного питания:

2.3.1. копия удостоверения многодетной семьи, заверенная учебным учреждением;

2.3.2. справка об инвалидности;

2.3.3. копии постановления главы муниципального образования об  установлении опеки или приказа территориальных отделов Управления социальной политики о передаче под опеку;
2.3.4. справка о праве на бесплатное питание с территориального управления социальной защиты населения 1 раз в год (сентябрь);

2.4. предоставление компенсации (удешевления) фактических родительских  расходов на питание учащихся 5-11 классов (за исключением категорий учащихся 5-11 классов, предусмотренных подпунктом 2.1.           пункта 2 настоящего постановления) за счет средств областного бюджета в размере 10 рублей  и за счет средств местного бюджета в размере 10 рублей на одного учащегося в учебный день;

2.5. целевое использование средств на питание учащихся, исходя из фактического посещения  обучающимися общеобразовательных учреждений;

2.6. контроль за организацией питания учащихся общеобразовательных учреждений Муниципального образования  Красноуфимский округ.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Муниципального образования Красноуфимский округ от 17.12.2012 г.                    №     1616   «Об    обеспечении     питанием     учащихся     муниципальных
общеобразовательных учреждений Муниципального образования Красноуфимский округ в 2013 году».

4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вперед» и разместить на официальном сайте Муниципального образования Красноуфимский округ.

5. Контроль  за  выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Муниципального образования  Красноуфимский округ по социальным вопросам Р.В.Родионова.

Глава администрации

Муниципального образования

Красноуфимский округ

                                                  В.Е.Колосов

Приложение 1

к постановлению администрации

Муниципального образования

 Красноуфимский округ

от 31.12.2013 г. № _1787_
Расчет

   средней стоимости питания с учетом выполнения физиологических норм   потребления продуктов питания на 1  обучающегося с 1 по 4 класс в день по сложившимся  ценам  по состоянию на 01 января 2014 года .

	Продукты
	Средняя

цена

(руб./кг)
	Норма на

обучающегося

с 6 до 10 лет (брутто, грамм)
	Сумма,

руб.

	Хлеб ржаной
	24,00
	20
	0,48

	Хлеб пшеничный
	25,00
	38
	0,94

	Мука пшеничная
	18,00
	4,0
	0,07

	Крупы, бобовые
	32,00
	11,0
	0,36

	Макаронные изделия
	22,00
	4,0
	0,09

	Картофель
	9,00
	62,5
	0,53

	Овощи свежие
	21,00
	87,5
	1,85

	Фрукты свежие
	60,00
	50
	2,99

	Фрукты сухие
	43,00
	4,0
	0,17

	Соки, напитки витаминизированные
	32,00
	50
	1,62

	Мясо
	250,00
	47,5
	11,88

	Кура
	100,00
	13,0
	1,30

	Рыба
	130,00
	15,0
	1,95

	Колбасные изделия
	248,00
	4,0
	0,99

	Молоко
	24,00
	75
	1,79

	Кисломолочные
	45,00
	37,5
	1,70

	Творог
	154,00
	12,5
	1,92

	Сыр
	200,00
	2,5
	0,50

	Сметана
	103,00
	2,5
	0,26

	Масло сливочное
	240,00
	7,5
	1,80

	Масло растительное
	55,00
	4,0
	0,22

	Яйцо
	4,00
	¼ шт
	1,05

	Сахар
	29,00
	10
	0,29

	Кондитерские изделия
	78,00
	2,5
	0,19

	Чай
	179,00
	0,1
	0,02

	Какао
	248,00
	0,3
	0,07

	Соль
	8,00
	1,25
	0,01

	Итого:

	35 руб.

Приложение 2

к постановлению администрации

Муниципального образования

 Красноуфимский округ

от  31. 12.2013 г. № _1787_

Расчет

   средней стоимости питания с учетом выполнения физиологических норм   потребления продуктов питания на 1  обучающегося с 5 по 11 класс в день  по сложившимся  ценам  по состоянию на 01 января 2014 года.
	Продукты
	Средняя

цена

(руб./кг)
	Норма на

обучающегося

с 11 до 18 лет (брутто, грамм)
	Сумма,

руб.

	Хлеб ржаной
	24,00
	30
	0,72

	Хлеб пшеничный
	25,00
	50
	1,24

	Мука пшеничная
	18,00
	7
	0,13

	Крупы, бобовые
	32,00
	17,5
	0,57

	Макаронные изделия
	22,00
	7
	0,16

	Картофель
	9,00
	87,5
	0,75

	Овощи свежие
	21,00
	140
	2,97

	Фрукты свежие
	60,00
	60
	3,59

	Фрукты сухие
	43,00
	7
	0,30

	Соки, напитки витаминизированные
	32,00
	50
	1,62

	Мясо
	250,00
	51,2
	12,80

	Кура
	100,00
	26
	2,60

	Рыба
	130,00
	27
	3,51

	Колбасные изделия
	248,00
	7
	1,74

	Молоко
	24,00
	75
	1,79

	Кисломолочные
	45,00
	45
	2,04

	Творог
	154,00
	21
	3,23

	Сыр
	200,00
	4,0
	0,80

	Сметана
	103,00
	3,5
	0,36

	Масло сливочное
	240,00
	12,5
	3,00

	Масло растительное
	55,00
	6,3
	0,35

	Яйцо
	4,00
	¼ шт
	1,05

	Сахар
	29,00
	15
	0,44

	Кондитерские изделия
	78,00
	4
	0,31

	Чай
	179,00
	0,14
	0,03

	Какао
	248,00
	0,4
	0,10

	Соль
	8,00
	2,5
	0,02

	Итого:

	46 руб.

	Согласовано:
	И.О. Ф.

	Заместитель главы администрации Муниципального образования Красноуфимский округ по экономическим вопросам

	Г.А. Пастухова

	Заместитель главы администрации Муниципального образования Красноуфимский округ по социальным   вопросам

	Р.В.Родионов

	Начальник юридического отдела Думы Муниципального образования Красноуфимский округ

	В.В.Полежаев

	Начальник организационно-методического отдела Администрации Муниципального образования Красноуфимский округ

	Л.В.Матвеева

	Начальник отдела Муниципального отдела управления образованием Муниципального образования Красноуфимский округ

	С.А.Пудова

	Исполнитель

	Т.А. Хабибуллина

	Рассылка:

	дело – 1, МОУО-1, отдел экономики -1,

финансовый отдел – 1, зам. по соц.вопросам – 1, зам по экон. вопросам -1